
1/5 

 

 
REGIONE ABRUZZO 

Servizio del Genio Civile di Pescara 
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Ufficio Tecnico di Pescara.  
Via Catullo, 2 - ( 65127 ) Pescara  -  tel.  085 9181101 

PEC: DPE015@pec.regione.abruzzo.it 

 
 
DETERMINAZIONE n. DPE015/166   del      13.11.2023 

DIPARTIMENTO:   Infrastrutture e Trasporti -DPE 

SERVIZIO:  Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

UFFICIO:  Tecnico di Pescara 

OGGETTO: Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità di cui al 

comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica 

sui corsi d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-

2025. LOTTO N.1 

CIG ACCORDO QUADRO LOTTO 1: 99176564A3 

Aggiudicazione efficace Accordo quadro lavori Lotto n. 1 (Art. 32 co. 7 D.Lgs 

50/2016),  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il R.D. 523/1904 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse 

categorie”; 

VISTA la L.R. n. 36/2015 “Disposizioni in materia di acque e di autorizzazione provvisoria agli scarichi relativi ad 

impianti di depurazione delle acque reflue urbane in attuazione dell’art. 124, comma 6, del decreto legislativo 

152/2006 e modifiche alla L.R. 2/2015” 

CONSIDERATO CHE è competenza del Servizio Genio Civile regionale di Pescara l'esecuzione di lavori di 

manutenzione e sistemazione idraulica, anche di pronto intervento, sui corsi d’acqua principali ricadenti all’interno 

del bacino idrografico del Fiume Pescara e del Fiume Saline, finalizzati all’eliminazione delle criticità idrauliche; 

PREMESSO CHE  

- con D.G.R. n. 210 “Legge Regionale 11 gennaio 2022 n.1 – Proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni urgenti ex art. 19 “interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle opere di contenimento delle piene dei corsi d’acqua, Approvazione programmi genio civile di L’Aquila, 

Teramo, Pescara e Chieti – Annualità 2023” è stato assegnato al servizio del Genio Civile di Pescara, per i 

fiumi Aterno-Pescara e Fino-Tavo-Saline, l’importo di €.245.500,00 a valere sul capitolo n. 152103/S 

annualità 2023 e che con nota RA/DPE013/176095 del 20.04.2023 tale importo è stato frazionato in 

€.49.100,00 a valere sul capitolo n. 152103.3/S e €.196.400,00 sul capitolo n. 152103.4/S; 

- con Determinazione. n. DPE015/78 del 15/06/2023 è stato composto il gruppo di lavoro interno al Servizio del 

Genio Civile di Pescara per la redazione di una procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro ai 

sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con tre operatori economici secondo le modalità di cui al comma 4) lett. 

a), per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi d’acqua di competenza del 

Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-2025; 

- ai sensi dell’art. 216 del Nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla 

data di efficacia dello stesso, ai sensi dell’articolo 229, comma 2, ossia dal 1 luglio 2023, possono continuare 

 

 

mailto:DPE015@pec.regione.abruzzo.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229


2/5 

 

ad applicarsi per il presente procedimento le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 essendo stati inviati gli 

avvisi a presentare le offerte alla data del 30/06/2023; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPE015/82 del 27/06/2022 con cui la scrivente Stazione 

Appaltante: 

- ha approvato il progetto definitivo redatto dai progettisti interni alla Stazione Appaltante e validato dal R.U.P., 

in data 26/06/2023, ai sensi dell’art. 26, co. 8, del D.Lgs. 50/2016; 

- ha determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per la conclusione di tre Accordi 

Quadro (Lotti nn.1–2–3), ai sensi dell’art. 54, comma 4) lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con tre operatori economici 

che realizzino gli interventi di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico di competenza del Servizio Genio 

Civile di Pescara nel triennio 2023-2025; 

- ha stabilito, alla luce degli importi massimi (compresi gli eventuali lavori di completamento) previsti per i lavori 

nei tre Accordi Quadro/Lotti, ai sensi della lett. b) dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

come modificata dalla legge n. 108 del 2021, di affidare l’esecuzione dei lavori, con l’ausilio di un Sistema 

telematico, conforme all’art. 40 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, 

mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c 

D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 

50/2016, con consultazione di almeno di almeno cinque operatori economici, in possesso di qualificazione SOA 

categoria OG8, classifica I o superiore, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, da individuare 

dall’Elenco degli operatori economici (Albo 2022-2024), aggiornato al 2023 giusta Determinazione DPE016/71 

del 03/04/2023, per un importo di lavori, posto a base di gara, ripartito come di seguito per ciascun Accordo 

Quadro: 

Ambito di 

intervento

:

CORSI 

D'ACQUA

TOTALE  715.500,00 €  510.000,00 € 

ACCORDO 

QUADRO

IMPORTO 

LORDO 

ACCORDO 

QUADRO

IMPORTO 

LAVORI 

ACCORDO 

QUADRO 

LOTTO 1  200.000,00 € 

Fino - 

Tavo - 

Saline

 143.000,00 € 

LOTTO 2 Pescara  240.000,00 € 

LOTTO 3  275.500,00 € 

Lavino -

Nora - 

Cigno

 172.000,00 €  

 195.000,00 € 

 

- ha previsto la possibilità, ai sensi dell’art. 63 co. 5 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di eseguire lavori di completamento 

per ogni Lotto agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’appalto originario, per un importo nella misura massima 

di quella consentita ai sensi dell’art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 per effetto di disponibilità derivanti dal 

ribasso d’asta, dalle eventuali economie conseguite nel corso dell’esecuzione dei lavori, e da ulteriori 

programmi di attuazione di interventi analoghi a quelli oggetto del presente Accordo; 

- ha approvato gli atti di gara da utilizzare per l’individuazione degli operatori economici cui affidare l’esecuzione 

dei lavori; 

- ha stabilito che la durata dell’accordo quadro è di 36 mesi naturali e consecutivi a partire dalla data di stipula 

dell’Accordo Quadro, in accordo con la programmazione delle fonti di investimento o, in alternativa, fino 

all’esaurimento delle risorse economiche disponibili e salvo ulteriori 12 mesi di proroga, ai sensi dell’art.106 

comma 11, del D.Lgs.50/2016 a parità di condizione e senza pretese da parte dell’Appaltatore; 

- ha stabilito di procedere alla conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per 

ognuno dei tre ambiti territoriali/Lotti riferiti ai corsi d’acqua principali della Provincia di Pescara, e così 

costituiti: Lotto 1 fiumi Fino-Tavo-Saline; Lotto 2 fiume Pescara; Lotto 3 fiumi Lavino-Nora-Cigno, con le 

seguenti coperture economiche: 



3/5 

 

ACCORDO 

QUADRO 
FONTE DI FINANZIAMENTO  CAPITOLI DI SPESA  IMPORTO FINANZIAMENTO 

LOTTO 1 Fondi regionali stanziati con DGR 210/2023 

152103.3/S e 152104.3/S (Nota 

RA/DPE013/ 176096 del 

20.04.2023) 

€.200.000,00 

LOTTO 2 

Fondi stanziati dall’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale con DGR 

302/2023 e Nota RA/DPE013/ 244261 del 

07.06.2023) 

---  €.240.000,00 

LOTTO 3 

Fondi regionali stanziati con DGR 210/2023  

152103.3/S e 152104.3/S (Nota 

RA/DPE013/ 176096 del 

20.04.2023) 

€.275.500,00 

Fondi stanziati dall’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale con DGR 

302/2023 e Nota RA/DPE013/ 244261 del 

07.06.2023) 

--- 

Fondi regionali stanziati con DGR n. 252 del 

05/05/2023 
n. 152102.2/S e 152108.5/S 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 216 del Nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla 

data di efficacia dello stesso, ai sensi dell’articolo 229, comma 2, ossia dal 1 luglio 2023, possono continuare ad 

applicarsi per il presente procedimento le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 essendo stati inviati gli avvisi a 

presentare le offerte alla data del 30/06/2023; 

- l’art. 1, comma 6, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, come modificato 

dall’art. 52, comma 1, lettera a), del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge n. 108 del 2021, prevede, 

fino al 30 giugno 2023, che i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli 

interventi di manutenzione straordinaria che comportano il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o 

di impianti, possano essere affidati sulla base del progetto definitivo, costituito da almeno una relazione generale, 

dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico estimativo, dal piano di sicurezza e 

coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso, e che, pertanto, 

anche i progetti relativi ai singoli contratti attuativi potranno essere redatti sul livello di progettazione definitiva, in 

conformità alle condizioni generali del presente accordo quadro;  

- il valore contrattuale dell’Accordo Quadro non impegna la Stazione Appaltante a stipulare contratti fino alla sua 

concorrenza mentre l’appaltatore rimane vincolato ad eseguire il contratto per l’importo stabilito; 

RICHIAMATA, inoltre, la Determinazione n. DPE015-144 del 18/10/2023 con cui è stato aggiudicato, ai 

sensi dell’art.32 co. 5 D.Lgs 50/2016, l’Accordo Quadro Lotto 1, ex. art. 54, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi d’acqua di 

competenza del Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-2025. (CIG: 99176564A3) 

all’operatore economico primo classificato TENAGLIA S.R.L. con sede in S.S. n. 84 Km 54+500, Casoli 

(CH), cap: 66043, P.I. n. 01235490693 che ha presentato un’offerta economica pari ad un importo, al netto di 

IVA, di Euro 109.454,76 (centonovemilaquattrocentocinquantaquattro/76), corrispondente ad una 

percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara pari a 19,518% (diciannove/518), che sommata ai 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 7.000,00 (settemila/00), comporta un importo 

complessivo di offerta pari ad Euro 116.455,71 (centosedicimilaquattrocentoquarantacinque/71) a cui, ai 

sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, va ad assommarsi un importo lavori di completamento, 

assoggettato sempre alla predetta percentuale di ribasso del 19,518%, pari al 50% di quello di offerta, per 

Euro 58.227,85 € (cinquantottomiladuecentoventisette/85), per un importo totale contrattuale pari ad Euro 

174.683,56 (centosettantaquattromilaseicentoottantatrè/56); 

PRESO ATTO che con la Determina di cui al punto precedente è stato stabilito di procedere con la verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 in capo all’operatore economico TENAGLIA S.R.L., 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229


4/5 

 

P.I. n. 01235490693, al fine di poter dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 

50/16; 

VERIFICATO, il possesso dei requisiti generali previsti dall’art.80 D.Lgs 50/2016 da parte dell’aggiudicatario 

TENAGLIA S.R.L. con sede in S.S. n. 84 Km 54+500, Casoli (CH), cap: 66043, P.I. n. 01235490693, come da 

documentazione in atti al prot. n. 0450092/23 del 06/11/2023; 

TENUTO CONTO che l’importo di € 142.813,56 per lavori, compresi di costi per la sicurezza, oltre IVA di 

Legge è ricompreso nell’importo di € 200.000,00 che trova la necessaria copertura finanziaria con le somme 

stanziate sui Capitoli di Spesa nn. 152103.4/S e 152103.3/S del bilancio regionale, come meglio specificato nella 

predetta Determinazione n. DPE015-144 del 18/10/2023; 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/2016, dell’appalto 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto all’impresa TENAGLIA S.R.L. con sede in S.S. n. 84 Km 54+500, Casoli 

(CH), cap: 66043, P.I. n. 01235490693, per un importo totale contrattuale pari ad Euro 174.683,56 

(centosettantaquattromilaseicentoottantatrè/56); 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

- il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 

convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020;  

- il D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n. 108/2021, che ha modificato e prorogato alcune 

disposizioni del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;  

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 

del decreto legislativo n. 50/2016;  

- il D.M. n. 49 del 07.03.2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

- D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55 recante “recante disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.” 

- Le Linee Guida Anac; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI DICHIARE l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. DPE015-144 del 

18/10/2023, ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/2016, dell’Accordo Quadro Lotto 1, ex. art. 54, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione 



5/5 

 

idraulica sui corsi d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-

2025. (CIG: 99176564A3) all’operatore economico primo classificato TENAGLIA S.R.L. con sede 

in S.S. n. 84 Km 54+500, Casoli (CH), cap: 66043, P.I. n. 01235490693 che ha presentato un’offerta 

economica pari ad un importo, al netto di IVA, di Euro 109.454,76 

(centonovemilaquattrocentocinquantaquattro/76), corrispondente ad una percentuale di ribasso 

sull’importo posto a base di gara pari a 19,518% (diciannove/518), che sommata ai costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 7.000,00 (settemila/00), comporta un importo 

complessivo di offerta pari ad Euro 116.455,71 (centosedicimilaquattrocentoquarantacinque/71) a 

cui, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, va ad assommarsi un importo lavori di 

completamento, assoggettato sempre alla predetta percentuale di ribasso del 19,518%, pari al 50% di 

quello di offerta, per Euro 58.227,85 € (cinquantottomiladuecentoventisette/85), per un importo 

totale contrattuale pari ad Euro 174.683,56 (centosettantaquattromilaseicentoottantatrè/56); 

3. DI PROCEDERE alla stipula dell’Accordo quadro con l’operatore economico TENAGLIA S.R.L., ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., previa acquisizione delle garanzie di cui all’art. 

103 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. DI STABILIRE che all’Accordo Quadro seguiranno contratti esecutivi che verranno stipulati a misura 

sulla base dei singoli progetti i cui computi metrici estimativi verranno redatti utilizzando i prezzi di cui all’ 

Allegato 2 Elenco Prezzi unitari e analisi prezzi (Prezzario Regionale Abruzzo anno 2023, approvato con 

DGR n. 858 del 28.12.2022 e rettificato con DGR n. 24 del 23.01.2013) e che all’importo dei lavori, ad 

esclusione dei costi della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, sarà applicato il ribasso offerto dal 

concorrente in fase di gara;  

5. DI STABILIRE che la durata dell’Accordo Quadro è di 36 mesi naturali e consecutivi a partire dalla data 

di stipula dell’Accordo Quadro, in accordo con la programmazione delle fonti di investimento o, in 

alternativa, fino all’esaurimento delle risorse economiche disponibili e salvo ulteriori 12 mesi di proroga, ai 

sensi dell’art. 106 comma 11, del D.Lgs.50/2016 a parità di condizione e senza pretese da parte 

dell’Appaltatore; 

6. DI DARE ATTO che il valore contrattuale dell’Accordo Quadro non impegna la Stazione Appaltante a 

stipulare contratti fino alla sua concorrenza mentre l’appaltatore rimane vincolato ad eseguire il contratto 

per l’importo stabilito, così come previsto dall’articolo 6 della lettera di invito approvata con det. n. 

DPE015/82 del 27.06.2026; 

7. DI NON INVIARE la presente Determina all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi dell’art.17, 

comma 32, della Legge 15.05.1997, n. 127; 

8. DI PUBBLICARE, altresì, la presente Determina sul sito web della Regione Abruzzo ai sensi e nelle 

forme previste dall’art. 18 del D.Lgs 22/06/2012, n. 83. 

 

              L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

       (Ing. Nicola Di Battista)                           (Ing. Francesco Campitiello)                          

 

                           Il Dirigente del Servizio  

                    (Ing. Vittorio Di Biase)            


